
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: FINANZE

UFFICIO:  TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 788 DEL 19/08/2024

OGGETTO: Riversamento somme incompetenti  a titolo di IMU anno 
2022  al Comune di Caravaggio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  all’Ufficio  Tributi  è  pervenuta  da  parte  del  Comune  di 
Caravaggio istanza di riversamento  IMU anno 2022 erroneamente versata  al 
Comune di Carmagnola dal contribuente Mombrini Andrea Mario, anziché al 
Comune di Caravaggio, pari a euro 156,00 codice tributo 3918,  prot. interno 
n. 31604 del 01/08/2024;

Esaminata  la  posizione  del  suindicato  contribuente  si  prende  atto  che 
l’importo sopra evidenziato non è dovuto al Comune di Carmagnola, pertanto 
la suddetta domanda è da ritenersi meritevole di accoglimento;

Visto l'art. 1, comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui il 
contribuente può richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non 
dovute, entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento ovvero da quello in 
cui è stato accertato il diritto alla restituzione; 

Visto altresì il D.M. 24 febbraio 2016 e la successiva Circolare n.1/DF del 14 
aprile 2016, prot. 9720, emanata dal MEF concernente chiarimenti inerenti 
alle  procedure  di  riversamento,  rimborso  e  regolazioni  contabili  relative  ai 
tributi locali Art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 
e art. 1, comma 4, del D.L. 6 marzo 2014, n.16 convertito, con modificazioni 
dalla legge 2 maggio 2014, n.68; 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs 126/2014, 
l’articolo 9 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito con modifica-
zioni; 



Dato atto  che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, 
le obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’eserci-
zio di cui le stesse sono eseguibili;  

Richiamati  i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno per  quanto  di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

• deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale 
risulta approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  triennio 
2024-2026 e con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le 
risorse umane e strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 21.12.2023 con la quale 
è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2024-2026, integrato con la nota di aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 
267/2000;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e 
successivE variazioni;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026  –  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni di Legge n. 113/2021;

Visto:
• il  Decreto del Sindaco n 16 del 29.12.2023 di nomina dei titolari  di 

Elevata  Qualificazione  –  Settori  Autonomi  con  decorrenza  dal 
01.01.2024 al 31.12.2025

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.12.2023  di  conferimento  degli 
incarichi dirigenziali con decorrenza del 02.01.2024 al 31.12.2025

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i, che il program-
ma dei pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Attesa la competenza della  sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestiona-
le nel procedimento in esame;

Ritenuto necessario effettuare la restituzione della somma  dovuta al  Comune 
di Caravaggio  Piazza G. Garibaldi, 9 P.I, : 00228580163 per € 156,00 sul con-
to corrente Banca d’Italia n. 0065019 a titolo di  IMU  per l’anno 2022;

Accertata la disponibilità sul  capitolo 4800 (Sgravi  e restituzione tributi  ed 
altre entrate non dovute) per  € 156,00 del Bilancio 2024;

Visto l’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267);

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1. Di disporre, per le ragioni su esposte la restituzione di euro 156,00 versata 
per  mero  errore  materiale  al  Comune  di  Carmagnola  dal  contribuente 



MOMBRINI Andrea Mario – C.F. MMBNRM56H22B731X  a titolo di  IMU per 
l’anno di imposta 2022;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 
7 del D.P.C.M. 28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza 
finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore

Comune di Caravaggio - Piazza G. Garibaldi, 9 - P.Iva: 00228580163

IBAN IT62M0100003245130300065019

Causale Rimborso  IMU anno 2022

Imponibile €  156,00 IVA /// Totale € 156,00

CIG /// CUP /// SIOPE 1090201001

Missione 01 Progr. 04 Titolo 1 Macroag. 109

Cap./Art. 4800 Descrizion
e

Sgravi e restituzioni di tributi ed altre entrate non 
dovute

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli Assenza vincoli

Importo € 156,00 Esigib. 2024

3. Di attestare inoltre, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”,  ai 
sensi  dell’art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  s.m.i,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

4. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., nonché la regolarità tecnica 
del medesimo provvedimento;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6.  Di  liquidare  la  somma  di  euro  €  156,00 dal  capitolo  4800  (Sgravi  e 
restituzione  di  tributi  ed  altre  entrate  non  dovute)  del  Bilancio  2024, 
incaricando l’ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato;

7. Di provvedere all’inserimento dei dati relativi al riversamento della somma 
oggetto  del  presente  atto  nell’apposita  piattaforma  telematica  presente  sul 
Portale  del  federalismo  Fiscale,  per  le  conseguenti  eventuali  regolazioni 
contabili; 

8.  Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  è rilevante  ai  fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Gentili Lorenza.



La Responsabile 
del “Settore Finanze”

          Dott.ssa Lorenza GENTILI

LG/as
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


